hingga perguruan tinggi. Sampai pada saat ini memang masih empat

mahzab sunni yang banyak pengikutnya di dunia keislaman. Adapun empat

mahzab itu ialah:

1. Imam Hanafi

Abu Hanifah al-Nu’man bin Tsabit bin Zutha al-Taimy atau yang sering

dikenal dengan Imam Hanafi. Imam Hanafi lahir pada 80 H atau sekitar

699 M di Kuffah. Imam Hanafi adalah seorang yang ahli dalam bidang

fiqih, seorang ulama yang cenderung rasional dalam pemikiran ijtihad.

Kecendrungan Imam Hanafi dipengaruhi dengan perkembangan Iraq

pada saat itu. Karena pada saat itu Iraq menjadi kota tempat dimana

3. Imam Syafi’i

Imam Syafi’I memiliki nama lengkap Muhammad bin Idris bin Abas bin

Usman bin Syafi bin Ubaid bin Abdu Yazid bin Hasyim bin Mutthalib

bin Abdi Manaf bin Qushay bin Kilab bin Murrah bin Ka’ab bin Luay

bin Ghalib bin Abu Abdillah Al-Quraisy Asy-Syafi’i Al-Makki, yang

lahir pada 150 H atau 767 M di Kota Ghazzah.22

Imam Syafi’i sama sekali tidak berfikir untuk membuat madzhab suatu

hukum sepeti Imam Maliki. Beliau memiliki pendapat-pendapat sendiri

19 Abdurrahman Kasdi, “Menyelami Fiqih Madzhab Maliki (Karakterisik Pemikiran Imam

Maliki dalam Memadukan Hadist dan Fiqih”, Jurnal Pemikiran Hukum Islam, Vol.

Mahzab fiqih Imam Syafi’i

muncul pertama kali ketika beliau meninggalkan kota Baghdad pada

tahun 184 H, karena sebelumnya beliau dianggap sebagai pengikutnya

Imam Maliki.23

4. Imam Hambali

Imam Ahmad bin Hanbal, lahir pada tahun 164 H atau 780 M di kota

Baghdad. Beliau adalah murid dari Imam Syafi’i selama di Baghdad.

Imam Hambali dikenal sebagai seseorang yang ahli beberapa bidang

keilmuan seperti tassawuf, tafsir, fikih dan hadist. Namun dalam segi

keilmuan beliau lebih menonjol dalam bidang fiqih dan hadis. Beliau

yang didirikan dengan memiliki tujuan melestarikan, mengembangkan dan

mengamalkan ajaran Islam dengan paham keagamaan pada sumber ajaran

Islam yaitu Al Qur'an, as-Sunnah, Ijma, Qiyas. Nahdlatul Ulama sendiri

didirikan oleh KH. Hasyim Asy'ari pada 31 Januari 1926 bertepatan pada

16 Rajab 1344 H, di Surabaya. Dalam bidang akidah Nahdlatul Ulama

berupaya mempertahankan, mengamalkan dan memperjuangkan ajaran

Islam berdasarkan paham Ahlu al-Sunnah wa al-Jama’ah yang dipelopori

oleh al-Maturidi dan al-Asyari. Dalam bidang fiqih Nahdlatul Ulama